皖能电力向控股股东皖能集团发行股份购买神皖能源 24%股权，系基于

皖能集团于 2012 年 8 月 29 日出具的《关于避免及解决同业竞争事宜的承诺

函》，皖能集团承诺，在符合上市公司法定条件的基础上，根据标的企业的

盈利水平，并充分考虑各方利益，将下属符合上市条件的优质发电类资产分

批次全部注入上市公司；另根据 2018 年 8 月 29 日出具的《安徽省能源集团

有限公司关于避免同业竞争的承诺函》，皖能集团承诺，将持续在电力投

资、资本运作、资产并购等方面优先支持皖能电力，协助其做大做强主营业

务，皖能电力将作为皖能集团旗下发电类资产整合的唯一上市平台和资本运

作平台。

此外，通过收购神皖能源股权，能够有效提升皖能电力权益装机规模和

盈利能力，提升皖能电力资产规模，增强抵御风险能力。

（二）信息披露义务人未来十二个月内继续增持或减持的计划

皖能集团承诺其在本次发行股份购买资产中取得的股份自股份上市之日起

36 个月内不转让。

除此以外，基于对皖能电力未来持续稳定发展和长期投资价值的信心，皖

能集团拟在 2018 年 10 月 9 日起 12 个月内，根据中国证监会和深交所的相关

规定，通过深交所交易系统，在 5.34 元/股的价格以内增持不超过公司已发行

股份的 2%，累计出资不高于 19,000 万元。

二、信息披露义务人做出本次权益变动决定所履行的相关程序

本次发行股份购买资产交易已经皖能集团董事会审议通过，交易预案已

经皖能电力第九届董事会第四次会议审议通过，交易草案已经皖能电力第九

届董事会第八次会议审议通过。皖能集团已与皖能电力签署了《发行股份购

12

买资产协议》及《发行股份购买资产之补充协议（一）》。

本次发行股份购买资产交易已经皖能集团批准、皖能电力股东大会通过

以及中国证监会核准。

13

第三节 权益变动方式

一、上市公司的基本信息

上市公司名称：安徽省皖能股份有限公司

股票种类：流通 A 股

上市公司股份总数量：1,790,395,978（流通 A 股）

二、信息披露义务人本次权益变动情况

本次权益变动前，皖能集团直接持有上市公司股份为 766,496,989 股，通

过全资子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有上市公司股份 41,021,000

股，合计占上市公司总股本的 45.10%，为上市公司控股股东。

本次权益变动后，皖能集团直接持有上市公司股份数量为 1,242,964,342

股，间接持有上市公司股份 41,021,000 股，合计占上市公司总股本

56.64%，依然为上市公司控股股东。

本次权益变动前后，信息披露义务人在上市公司拥有权益情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

807,517,989 45.10% 1,283,985,342 56.64%

其他投资者 982,877,989 54.90% 982,877,989 43.36%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,266,863,331 100.00%

注：此处含皖能集团通过子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股份。

三、本次权益变动涉及的相关协议及主要内容

（一）合同主体

2018 年 8 月 29 日，上市公司与皖能集团签订了《发行股份购买资产协

议》，并于 2018 年 11 月 14 日签署了《发行股份购买资产之补充协议

（一）》。根据协议约定，上市公司将以发行股份方式收购皖能集团所持有

的神皖能源 24%股权。

14

（二）交易价格及定价依据

根据安徽中联国信资产评估有限责任公司出具的经皖能集团备案（备案

编号：WN/JY20180925-1）的《资产评估报告》（皖中联国信评报字

〔2018〕第 268-1 号），以 2018 年 3 月 31 日为评估基准日，标的资产神皖

能源 24%股权的评估值为 2,301,337,319.52 元。经交易各方协商确定神皖能

源 24%股权的交易价格为 2,301,337,319.52 元。

（三）支付方式

1、支付方式

协议双方一致同意，皖能电力以发行股份的方式向皖能集团支付购买标的

公司 24%股权的对价。即以 4.83 元/股的价格，向皖能集团发行 476,467,353 股

普通股（股份对价金额除以发行价格后不足一股的金额，由皖能电力以现金方

式向皖能集团支付）。

2、发行股份支付交易对价